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4
ВВЕДЕНИЕ

Интерес к проблеме взаимоотношения культуры, языка и коммуникации неук-

лонно растёт. При этом усилия занятых ею исследователей в основном сосредоточены

на анализе отдельных языковых фактов, обладающих, с их точки зрения, особой куль-

турологической значимостью: лингвокультурем, культурно-обусловленных концеп-

тов, концептуальных сетей и т.п. Признавая несомненную ценность работ такого рода,

мы хотели бы подчеркнуть то обстоятельство, что язык в целом сам по себе является

одной глобальной «лингвокультуремой». В каждой культуре язык воспринимается и

осознаётся её носителями «сквозь» тот относительный своеобычный образ, который

создаётся в её семиотическом пространстве.

В этом отношении не составляют исключения и научные работники, профес-

сионально рефлектирующие над языком. Подобно прочим представителям общей

для них культуры, они с рождения погружены в конкретную коммуникативно-

семиотическую среду, которая формирует в их сознании стереотипы, диктующие

то, что есть язык и как им пользоваться. На наш взгляд, не будет ошибкой считать,

что всё величественное здание европейской лингвистики XVII – 1-ой половины XX

веков было построено на основании образа языка, сформировавшегося в Новое

время. Если выразиться категоричнее, эта наука, по сути, есть результат его теоре-

тической разработки и осмысления. Вместе с тем в силу тотальности каждой

картины мира, часть которой составляют представления о сущности и назна-

чении языка, профессионалы, разделяющие мировидение своей эпохи, как

правило, не отдают себе отчёта в том, что концептуализируемый ими образ

является относительным в культурно-историческом плане. Они склонны абсо-

лютизировать и универсализировать условия, определяющие их «стиль» и со-

держание мышления. Поэтому в число ключевых презумпций, направляющих

ход лингвистической мысли, по-прежнему входит убеждённость в абсолютно-

сти одного-единственного образа языка, который в действительности был

сформирован в лоне новоевропейской культуры.
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В то же время ведущей тенденцией, детерминирующей развитие духовной, умст-

венной сферы в современности, является возрастающая дивергенция. Налицо усиление

гетерогенности и аморфной синкретичности современной картины мира и обуслов-

ленного ею образа языка. Не говоря о повседневном, наименее отрефлектированном

его «срезе», где новоевропейский конвенционализм и номинализм уживаются с самым

древним магизмом, эта тенденция проявляется и в противоположной точке данного

образа – точке не наивно-стихийной, а критически продуманной онтологии языка.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена тем, что в на-

стоящее время становится всё более очевидной историчность и социокультурная обу-

словленность характера употребления, переживания и осмысления языка в его отно-

шении к внеязыковой реальности, который свойствен той или иной культурной эпохе.

Хотя указанные явления уже становились предметом изучения отдельных учёных [см.

Лотман, Успенский 2000а, 2000b; Фуко 1977; Степанов 1985, 1995; Vickers 1984; Bono

1995], проблема культурно-исторической детерминации образа языка нуждается в

дальнейшем теоретическом осмыслении. В частности, неисследованным остаётся во-

прос о том, почему в разных культурах различествуют представления о границах бы-

тийных «полномочий» языка, по-разному понимается и реализуется его способность

воздействовать на мир – перформативный аспект языковой природы. При этом ясно,

что лучший способ вскрыть данную детерминацию имеет сравнительно-исторический

характер. Только так можно поставить и раскрыть указанную проблему во всей её глу-

бине. Когда обнаруживается, что на вопрос о том, чтó есть язык и какова мера его пер-

формативной потенции, ни один ответ не может быть исчерпывающим, поскольку все-

гда даётся изнутри определённой культуры, единственным адекватным путём к его ре-

шению остаётся изучение разных (в пределе – всех) ответов, которые в той или иной

форме эксплицировались различными культурами. Помимо других открытий, такая ра-

бота должна позволить нам выявить неосознанные предпосылки и допущения, сфор-

мировавшие ту систему координат, в пределах которой происходило и во многом про-

должает происходить постижение сущности языка и, конкретно, перформативности.

Она же обещает помочь нам продумать – именно продумать, а не стихийно усвоить из

обыденного «слоя» современной коммуникативной реальности – те альтернативы, ко-
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торыми располагает культурная память в отношении привычных для нас способов

мышления о языке.

Характеризуя степень теоретической разработанности темы, отметим, что

предлагаемая работа призвана заложить основы истории перформативности и свя-

занной с нею сравнительно-исторической метафизики языка. Данные названия ука-

зывают на специфическую область междисциплинарных исследований, в которой

должны пересекаться «интересы» теории и истории культуры, философии языка, ис-

торической антропологии, лингвистики, семиотики и других отраслей гуманитарно-

го знания. Междисциплинарный характер этой области вкупе с отсутствием готовых

исследовательских программ, нацеленных на решение её ключевых проблем, вызва-

ли необходимость обращения к широкому кругу научных дисциплин, парадигм и

теорий. Это обстоятельство проясняет причины разнородности основных источни-

ков, подготовивших и образовавших теоретический фундамент исследования.

Наше понимание перформативности как способности речи быть эквивалентом не-

вербального действия сформировалось под воздействием идей Дж. Остина, Л. Витген-

штейна и других представителей аналитической философии и лингвистической праг-

матики, занятых изучением способов употребления «обыденного» языка (Дж.Р. Серль,

Г.П. Грайс, П.Ф. Стросон, Ю. Хабермас, З. Вендлер, Д. Вандервекен, Г.Н. Лич, Ст. Ле-

винсон, Г.Г. Почепцов, Р. Копытко, Г.В. Карпов и т. д.).

В силу того что феномен перформативности исследуется в диссертации в гло-

бальном культурно-историческом контексте, существенную ценность для нас также

имел массив философских, культурологических, семиотических и общелингвистиче-

ских исследований, посвящённых разработке проблем взаимодействия культуры с

языком, коммуникацией, объективной реальностью и сознанием (В. фон Гумбольдт,

Э. Кассирер, К. Бюлер, М.М. Бахтин, Р.О. Якобсон, Э. Косериу, Э. Сепир, Б. Уорф,

Ю.С. Степанов, Ю.М. Лотман, Б.А. Успенский, В.В. Колесов, С.Г. Проскурин и т. д.).

Особо отметим роль а) русской философии имени, создавшей альтернативную модель

онтологии языка, радикально отличную от общепринятой в XX веке, и тем самым

косвенно предвосхитившей возможность построения сравнительно-исторической ме-

тафизики языка (А.Ф. Лосев, П.А. Флоренский, С.Н. Булгаков); б) кросскультурного и
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исторического направлений в современной лингвопрагматике, исследующих особен-

ности использования языка в различных и, в частности, прошлых культурах (А. Веж-

бицкая, Кл. Годдард, А.Г. Джакер, У. Кояма, К. Брудер и т. д.), в) этнолингвистики,

изучающей зависимость форм и способов коммуникации от особенностей культуры, а

также образы «наивного» осмысления языка (Д. Х. Хаймс, Х. Хойер, Н.И. Толстой,

С.Е. Никитина, Т.В. Цивьян и т. д.).

Кроме того, значительный вклад в подготовку теоретических оснований исто-

рии перформативности и культурно-относительной метафизики языка внесли пред-

ставители исторической антропологии и, в частности, французской школы «Анна-

лов», давшие научное обоснование понятий ментальности и картины мира (Л. Фефр,

М. Блок, Ф. Бродель, Ж. Ле Гофф, Ж. Дюби, Ж. Делюмо, П. Шоню, А. Я. Гуревич, Л.

М. Баткин, К. Томас, С. Кларк); специалисты в сфере интеллектуальной истории и, в

частности, истории лингвистических идей (Х. Аарслефф, П. Росси, Ф. Йейтс, Д.П.

Уолкер, Э. Гомбрих, У. Эко, В. Салмон, Э. Кудерт, Л.А. Малявина, Л.Г. Степанова,

Л.В. Кнорина, Г.В. Вдовина и т. д.); а также сторонники постпозитивистской фило-

софии и истории науки, разрабатывающие проблемы социокультурной обусловлен-

ности научного знания и его взаимодействия с иными видами познания (Т. Кун, К.

Поппер, П. Фейерабенд, М. Полани, Р. Рорти, К. Хюбнер, М. Фуко, Дж.Дж. Боно, Б.

Викерс, П.П. Гайденко, Л.М. Косарева и т. д.). К этой группе источников примыкают

и генеалогические идеи Фр. Ницше, который одним из первых поставил вопрос о

том, насколько глубоки изменения, претерпеваемые человеческим сознанием, языком

и культурой в процессе истории.

Плодотворными в теоретическом и, в особенности, методологическом отноше-

ниях стали также труды классиков герменевтики и феноменологии, проложивших

пути к корректному осмыслению чужих культурных миров (Фр. Шлейермахер, В.

Дильтей, Э. Гуссерль, М. Хайдеггер, Х.-Г. Гадамер, П. Рикёр); а также работы их

последователей и интерпретаторов (Б. Вальденфельса, В.И. Молчанова, В.Г. Кузне-

цова, В.Н. Сырова, И.Н. Инишева, А.Э. Савина, Е.В. Борисова).

Ещё раз обращаясь к перформативности, центральной категории нашего иссле-

дования, мы отмечаем, что в современном дискурсе гуманитарных наук бытует ряд
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иных её трактовок, отличных от выработанной Дж. Остином и взятой за основу нами

(их исчерпывающий обзор см. в [Романов, Романова 2009; Четыркина 2006; Романо-

ва 2009]). И тенденция такова, что продолжающееся разрастание этого ряда имеет

своим следствием «неопределённость значения и границ феномена перформативно-

сти как объекта и даже бессистемность его описания» [Романова 2008]. Конструк-

тивная же сторона обсуждаемого процесса состоит в осмыслении и разработке

междисциплинарного потенциала перформативности, из-за чего последняя

становится объектом изучения не только лингвистической прагматики, но и

культурологии, социологии, антропологии и т.д. Что касается содержательной

характеристики происходящих изменений, то её суть сводится к отождествле-

нию перформативности с перформансом. В результате перформативность тол-

куется как процесс осуществления любого культурного события, нацеленный

на конституирование и актуализацию социокультурной идентичности (Р. Пар-

кер; Л.А. Романова, А.А. Романов). Таким образом, утрачивая своё изначаль-

ное – специфическое и достаточно определённое – значение, рассматриваемое

понятие получает взамен чрезвычайно аморфное наполнение, превращающее

перформативность в не более чем атрибут всех коммуникативных и, шире,

культурных практик. Вследствие этого становится возможным говорить о

перформативности текста, дискурса, ритуала и культуры в целом [Четыркина

2006; Горло 2008].

Стремление к «размыванию» остиновской трактовки перформативности делает

актуальной проблему, которая решается в диссертации. Вопреки описанной выше тен-

денции, есть все основания утверждать, что понимание перформативности как способ-

ности речи быть эквивалентом невербального действия отнюдь не израсходовало свой

эвристический потенциал, который утрачивается при чрезмерно широкой интерпрета-

ции этого понятия. Более того, потенциал остиновского определения до сих пор остаёт-

ся в значительной мере нераскрытым. На наш взгляд, ключевая причина этого коре-

нится в том факте, что феномен перформативности рассматривался исключительно в

синхронном плане как имманентное свойство неизменной природы речи, проявление

которого не зависит от действия культурно-исторических факторов. Вместе с тем, уже
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при первом приближении к истории духовной культуры становится очевидным, что

способность «делать вещи посредством слов» (Дж. Остин) понималась и осуществля-

лась в разные культурные эпохи радикально различным образом.

Центральным объектом исследования является перформативность, пони-

маемая нами как способность речи быть эквивалентом невербального дейст-

вия и рассматриваемая в качестве культурно-исторического феномена, кото-

рый имеет в разных культурах неодинаковые формы своего воплощения. В

частности, этот феномен проявляется в определённых культурных институтах,

коммуникативных практиках, жанрах, представлениях, философских и лин-

гвистических идеях. Все они образуют внешнюю и отчасти непосредственно

наблюдаемую сторону объекта нашей работы, тогда как сама выявляющаяся в

них речевая способность представляет собою его ядро.

Центральным предметом работы служит культурно-коммуникативный меха-

низм динамики, которой характеризовалась реализация перформативной способно-

сти речи в истории культуры, а также типологические формы, в которых осуществ-

лялась перформативность.

Цель исследования состоит в том, чтобы изучить, как способность речи быть эк-

вивалентом невербального действия осуществлялась, выражалась и осмыслялась в

культурах, предшествовавших Новому времени, а также в ранний период этой эпохи1.

Достижение заявленной цели предполагает решение следующих задач:

1. Разработать комплексный метод лингвокультурологической археологии, кото-

рый бы позволял исследовать динамику образа языка и, в частности, формы осу-

ществления перформативности в истории культуры.

2. Эксплицировать и теоретически обосновать культурно-коммуникативный ме-

ханизм, обусловливающий реализацию перформативности в культуре.

1 Все предызбранные к анализу культуры: древнеегипетская, древнееврейская, древнеримская, средневеково-европейская,
ренессансная и классически-европейская – будут рассматриваться нами в относительном хронологическом порядке, не
только «изнутри» них самих, но и через сопоставление друг с другом. Поясняя мотивы нашего выбора, исключившего из

[…]


посредственно воздействовать на мир посредством своего слова.
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Но насколько поступательным и стабильным был интересующий нас процесс

перехода от архаической формы осуществления перформативности к средневековой и

далее – к новоевропейской, согласно которой действие речи, замкнутое в пределах

социокультурной, знаковой сферы, не может прямо преобразовывать бытие? С ещё

большей решимостью, чем прежде, мы отказываемся от того, чтобы толковать суть

этого процесса в терминах прогресса или регресса. Поясняя мотивы отказа, прежде

всего укажем на отсутствие эталона, по которому бы определялся «истинный», «со-

вершенный» или, наконец, просто некий «оптимальный» образ языка и коррелирую-

щее с ним состояние речевой реальности, включая соответственную форму осуществ-

ления перформативности. Ведь очевидно, что говорить о прогрессивном движении

можно только тогда, когда есть знание о финальной его точке как эталоне, по степени

близости к которому мы могли бы оценивать ситуацию на той или иной его стадии.

Но возможен ли такой эталон в отношении образа языка, созданного той или иной

культурой?

Первое, что приходит на ум, вышколенный научной рациональностью, – это

стремление апеллировать к истине. Оно внушает, что совершенный образ должен

быть адекватным языку как он есть по самой своей природе. Но как есть язык? Един-

ственно так, как он есть в каждой конкретной культуре. Позитивисты, верившие в

правильность обсуждаемой схемы, полагали иначе. С их точки зрения, эксклюзивное

право на обладание истинным образом языка принадлежало культуре, сформирован-

ной научным разумом, или, что то же самое, им самим, как её наиболее характерным

носителям. Век назад это метко подметил Бердяев, усмотревший смысл позитивист-

ской гносеологии в подмене бытия познанием [2006, с. 153]. И сейчас, когда новая

волна распространения оккультизма уносит всё далее эту культуру с присущим ей об-

разом языка, подмывая основы абсолютной нормативности научного разума, как ни-

когда прежде становится ясным выявленная несостоятельность прогрессистского те-

зиса. Можно ли утверждать теперь, изнутри текущей духовной ситуации, что образ

«расколдованного» мира и языка ближе к истине, чем все их предыдущие образы? Не

является ли состояние, запечатлённое в нём, – а именно состояние «стерильности» в

отношении какого-либо магизма – просто иной формой «заколдованности», которая
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сменяется у нас на глазах образом нового состояния, ещё неведомого до конца, но в

чём-то, возможно, близкого к архаическому? Если это действительно так, то позити-

вистов прошлого и позапрошлого столетий можно уподобить гоголевскому герою,

который мнил, что проснулся, тогда как на самом деле видел особого рода сон, похо-

жий на чемодан с двойным дном.

Отказавшись от идеи эталона, применимого к образу переживания, употребления

и осмысления языка в культуре, мы приходим к прагматическому пониманию знания

как системе вер и убеждений, позволяющих нам действовать в данное время [см. Рорти

1997, с. 8]. И с этой позиции представление о прогрессе вновь обнаруживает свою не-

релевантность. Совершенно очевидна невозможность утверждать, что, скажем, образ

языка в культуре Модерна был более эффективен, практически надёжен, чем в культу-

ре Древнего Египта или Израиля. Ибо как показало наше исследование, метафизика

языка, создаваемая культурами, является частью свойственных им глобальных онтоло-

гий, в которых осуществляются разные, не сопоставимые друг с другом перспективы

осмысления реальности. Одна ментальность и происходящая из неё картина мира «со-

прикасаются» с действительностью не так, как другие. Они фиксируют определённые

её грани, остающиеся незамеченными в других культурах, и вместе с тем являются

«слепыми» в отношении прочих аспектов реальности.

Хотя изученный в диссертации культурно-исторический материал давал неодно-

кратную возможность убедиться в справедливости этих постулатов, воспользуемся

здесь ещё одним – что важно, современным – примером, иллюстрирующим нашу

главную мысль. Им послужат широко известные исследования свойств воды, проводи-

мые Масаро Эмото и некоторыми другими учёными. Что более всего поражает при оз-

накомлении с экспериментами Эмото – это контраст между их методологической и тех-

нической простотою и ошеломительной новизной полученных выводов. Впрочем, суть

описываемого открытия (если это действительно открытие, а не талантливая фальсифи-

кация) блестяще подтверждает избитую истину, гласящую о том, что всё новое есть не

более чем хорошо забытое старое. Итоги работы японского исследователя свидетельст-

вуют о том, что древние с их верой в магическую мощь языка, способную преображать

природные субстанции, вроде воды, воздуха и т.д. – вовсе не ошибались. Вот что пишет

312
об этом сам Эмото, вспоминая проведение одного из своих опытов: «Далее мы задались

вопросом, что произойдет, если мы напишем слова вроде «спасибо» или «дурак» на ку-

сочках бумаги и обернем эту бумагу вокруг бутылок с водой так, чтобы слова были об-

ращены к ней. Казалось невероятным, чтобы вода могла «прочитать» написанное, по-

нять его значение и в соответствии с этим изменить свою структуру. (…) Результаты

экспериментов не разочаровали нас. Вода, которой показывали слово «спасибо», обра-

зовала красивые шестиугольные кристаллы, в то время как вода, которая подвергалась

воздействию слов «ты дурак», создала… уродливые обломки. (…) Урок, который мы

можем извлечь из этого эксперимента, заключается в том, что слова обладают силой.

Вибрации хороших слов оказывают положительное воздействие на наш мир, в то время

как вибрации, исходящие от негативных, жёстких слов, обладают способностью разру-

шать его» [Эмото 2005, с. 24-38]. Наверное, у каждого из читающих эти строки возника-

ет естественный вопрос: почему столь примитивный по своей технике опыт не был про-

ведён ранее, как только в распоряжении учёных появились достаточной мощности мик-

роскопы? Допустив, что перед нами не граничащая с оккультизмом мистификация и что

«тайные коды льда» Эмото более состоятельны, чем пресловутый «код Да Винчи», это

можно объяснить лишь тем, что «нормальная» наука не была готова к подобным иссле-

дованиям, так как их философские основания радикально противоречат её фундамен-

тальным принципам. Учитывая мифогенный, доопытный характер метафизических пер-

вопринципов науки [см. Депперт 1998, с. 275-277], представленную мысль можно

сформулировать по-другому: эксперименты Эмото и близких к нему учёных подразу-

мевают иную систему исходных убеждений (иную мифологию), по сравнению с той,

на которой строится классическая наука. Оставляя открытым вопрос о достоверности

идей, пропагандируемых японским исследователем, мы хотели бы подчеркнуть, что

стоящая за ними мифология – она «рисует» магико-анимистический, а не механико-

материалистический образ мира – оказалась весьма востребованной в наше время –

время нового магико-оккультистского бума.

Продолжая развивать нашу финальную идею, отметим и то, что прослеживаемая

тенденция к рационализации образа мира и языка многократно давала сбои, останав-

ливаемая своим, похоже, не менее влиятельным антагонистом – стремлением к обрат-
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ному уклону в сторону примитивной магии. Как не раз показывал наш анализ, на оп-

ределённых – как правило, кризисных, переходных – этапах истории культуры проис-

ходил рецидив архаико-языческого магизма. Так было в поздней Античности, так бы-

ло и в Возрождении, ознаменовавшем собою закат Средних веков. Наконец, наблюдая

очередной взрыв оккультистских умонастроений в современности, мы хотим ещё раз

подчеркнуть принципиальную относительность стремления к выведению бытия из-

под власти языка. Европейская история ещё не завершилась, и потому – кто знает? –

может оказаться, что, провозглашённый изнутри эпохи Модерна тезис о происшед-

шем «расколдовании» мира характеризовал условный итог развития событий в преде-

лах лишь одного культурного «эона», который сменяется или сменится новым. По

крайней мере, в духовной жизни нашего времени наблюдается немало явлений, распо-

лагающих к такому предположению. И если допустить, что описанная трансформация

действительно происходит, то невозможно достоверно представить, какою будет на-

ступающая эпоха. Станет ли вновь набирающий силы магизм её фундаментальной чер-

той? Или же продолжающееся возрождение магии и оккультизма есть только знак пе-

реходного времени, столь же хаотичного, сколь и скоротечного? Но какими бы ни были

ответы на эти вопросы, вполне ясно одно: представленная нами история перформатив-

ности свободна от какого бы то ни было телеологизма. Она не определяется некоей це-

лью, наподобие той, которой Фрэзер подчинял становление человеческой цивилизации

и культуры. Мы показали, что, обусловленное глобальными духовными факторами:

ментальностью, картиной мира, мировоззрением и т.д. – осуществление перформатив-

ной способности речи, в конечном счёте, направляется неведомой «логикой», которой

детерминируется динамика данных факторов, а далее, через них, характер культуры и

свойственный ей образ языка. По этой причине было бы наивностью считать, что исто-

рия перформативности ограничивается тремя выделенными нами формами: она про-

должается и уже в силу этого заслуживает дальнейшего осмысления.
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