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Теоретическое осмысление перформативных практик в речевой

деятельности - одна из насущных задач современного философского

осмысления реалий языка и культуры. Предпринятое исследование

перформативной теории в парадигмальном аспекте представляется нам очень

актуальным. В силу определенной специфики перформативы, т.е.

своеобразные скрещивания слова и дела, по Дж. Остину, отвечают за

формирование своеобразной языковой и философской картины мира.

Благодаря формированию перформативов, человек способен регулировать

способы видения культуры и определять изгибы языковых репрезентаций.

«Перформативные ядра/блоки» способны не только трансформироваться в

метапредикаты, но и сами по себе являются «источником развития крупных

контентов: жанровых текстов» (Общество сетевых структур, Новосибирск

2011). Сравните, например, способность перформатива представлять и

верифицировать действенность конституционного текста. В теории

культуры и антропологии давно ощущалась необходимость синтеза форм

культурного исполнения, перформативных высказываний и искусства

перформанса. Такие работы велись в Берлинском университете в рамках

перформативного кружка К. Вульфа. Фундаментальным вкладом в

антропологическое измерение теории перформативов внесли его работы

«Антропология. История, культура, философия» (перевод Спб, 2007), а

также «К генезису социального. Мимезис, перформативность, ритуал

(перевод Спб, 2009). Формирование перформативных практик в культурах

способно придавать уникальность культурным практикам в рамках этих

культур. В свое время мы определили, что по своей форме перформативы

способны выполнять роль своеобразных столпов культуры, поскольку они

оцениваются не по шкале истинное-ложное, а по параметрам успешное-

неуспешное (Proskurin 2013). Таким образом, перформативы не поддаются

логическому отрицанию. Следовательно, их исследование способно

определить то, на чем стоит культура, и то, что воспринимается носителем

культуры как должное иметь место.

К заслугам автора диссертации мы относим парадигмальность в

обращении с фактами перформативных конструкций в

культуре. А.В. Карабыков отмечает культурную специфичность

перформативов. Ранее, до А.В. Карабыкова, в теории перформативов

считалось, что культурам свойственны типовые черты перформативов, и они

(культуры) лишь отражают специфические практики перформативной

теории. Исследуя формы осуществления перформативности в

древнеегипетской, израильской, древнеримской традициях, А. В. Карабыков

увидел их культурные особенности, которые становятся

характерологическими для той или иной традиции. Скажем,

конституирующий библейский перформатив «И сказал бог, да будет свет. И

стал свет» отражает во многом раннюю эволюционную специфику. По своей

природе этот перформатив имеет голосовой характер, т.е. реализуется с

участием голоса. В то же самое время то, что сообщается в более поздних

текстах, а именно в Евангелии: «В начале было слово...», уже не требует

такого участия гортани. В этом проявляются не только эволюционные

параметры перформативной теории (а именно то, что наиболее архаичные

перформативы требуют участия голоса), но и ее культурная специфичность.

С подобной архаикой мы сталкиваемся в тексте А.В. Карабыкова, когда он

описывает древнеегипетскую культуру. Сравните созвучные нашей позиции

мысли диссертанта. «Будучи субстанциональной, речь характеризовалась
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бытийным приматом, первичностью по отношению к прочим частям

творения. Как мы помним, даже сам демиург, чтобы воплотиться в

созидаемом им космосе, должен был сначала произнести свое имя,

подчинившись всеобщему закону генезиса» (с. 80). А теперь приведем

развернутый комментарий из книги А. Морэ «Египетские мистерии».

«Египетские источники подчеркивают неразрывную связь между Истиной и

Словом в характерном, но трудно переводимом выражении, над которым

долгое время бились египтологи. Когда кто-либо, бог или человек, сам, от

рождения, либо вследствие приобретенных добродетелей, или заслуг, или

магических действий, достигал того состояния благодати, которое именуется

святостью или божественностью, египтяне говорили о нем, что он «правый

голосом» (mAa-xrw)». Быть mAa-xrw означало получить в свое

распоряжение животворящее Слово, которое давало полную власть во всех

случаях и в любое время. Как пишет А.В. Карабыков, «и поэтому египтяне,

образуя имя средствами своего языка, пытались разгадать и выразить в нем

замысел творца об именуемом человеке или магически скорректировать

судьбу последнего. Причем, объектом такой коррекции мог быть как сам

нарекаемый, так и некое третье лицо, главным образом, господин раба или

слуги. В таком случае это имя, наподобие матрешки, содержало в себе имя

другого человека - объект магического воздействия. Так, памятники

сохранили упоминание о слуге, которого звали «Да будет nbw-jrj-3w в

милости [у царя]» (с. 88). Иными словами, древние перформативы играли

роль оберегов и обладали апотропеической функцией, поскольку отводили

зло. При этом мы снова подчеркнем важнейший атрибут перформативности -

человеческий голос. Как пишет А.В. Карабыков, «и потому, как мы не раз

уже убеждались, главнейшей жизненной задачей египтян - духовной целью,

оплодотворяющей их культуру, - являлась победа над смертной немотою. С

предельной отчетливостью это стремление запечатлелось в заупокойном

культе и прежде всего в его кульминационном ритуале - «отверзании уст».

Вспомните заклинание, произносившееся трижды над усопшим: «Да не уйдет

от тебя голос!» Во многом эти представления связаны с той ролью, которая

отводится в антропологии эволюции гортани. Связь голоса и действия, их

перформативность, берет свое начало в имевшем место опущении гортани

глубже в горло. Это дало человеку способность обрести антропный характер,

т.е. стать хомо сапиенс.

В ближневосточной ветхозаветной традиции роль перформативов

очерчивается эволюционно в рамках тех же параметров, что и в

древнеегипетской. Конституирующие библейские перформативы из «Бытия»

также изначально связаны с речевыми практиками. В то же самое время

появляются консенсусные перформативы, т.е. перформативы

ориентированные на заключение соглашений и договоров. Сценарные

практики клятв своим богам составляет зримую черту израильской

перформативной практики. Здесь диссертант описывает благословления,

проклятия. Хочется отметить, что неисполнение обета влечет за собой

санкцию, и это осознается израильским этносом на самом глубинном уровне.

Клятва - это некоторая сценарная единица культуры. Например, она

реализуется через перформанс. Неслучайно, что этимологии клятвы связаны

с глаголами движения. Например, «в германских языках имеем гот. aij)s,

отразившееся во всех языках этой группы - др.-исл. ei5r, д-в.-H.eid, англ.

oath, которое точно соответствует др.-ирл. oeth. ...Гот. афэ и др.-ирл. oeth

возводятся к *oitho, которое можно интерпретировать как производное от

корня со значением ‘идти’, ‘ходьба’. Трудность в том, чтобы выяснить связь

между «ходьбой» и «клятвой». Вслед за историком К. фон Амирой можно

предположить, что речь здесь идет о торжественном шествии к месту клятвы:

in ius ire ‘идти к клятве’» (Бенвенист, 1995:337). Во многих культурах

заключение клятвы сопровождалось двигательным перформансом. Так,

известен сценарий возложения текста клятвы перед статуей божества. Иногда

принятие присяги сопровождалось жертвоприношением: сакральное

животное рассекалось на две части, между которыми должен пройти

присягавший или присягавшие. Аналогичные жестовые ритуальные

перформансы попадают в центр внимания А.В. Карабыкова при

исследовании ближневосточной культуры. «В зависимости от ситуации,

клянущийся мог или был должен поднять правую руку (Исх. 6:8; Иез. 36:7;

20: 6) или коснуться ей адресата, а в случае взаимной клятвы - соединить ее

в пожатии с рукой партнера (1 Езд. 10:19). Десница, фигурирующая в этом

обряде, на наш взгляд, символизировала действенность, ту бытийную силу,

которой, как верили древние, должны были обладать произнесенные

формулы. Телесное соприкосновение выражало новое духовное (а затем и

политическое, военное, экономическое) единство, возникавшее в акте

совершения клятвы. Первоначально же оно имело более конкретный смысл.

Клянясь, евреи прикладывали руки к паху друг друга в ознаменование своего

вечного договора с Богом, зримым символом которого служило обрезание»

(с. 120).

Есть еще одна любопытная черта древней израильской культуры - это

аутореферентность клятвы. Аутореферентность, как подчеркивается в одном

из наших исследований (Проскурин С.Г., Центнер А.С. «К предыстории

письменной культуры. Архаическая семиотика индоевропейцев»), обладает

глубинной онтологической чертой устности - а именно перформативной

природой. Во время обещания клянущийся соблюдает условие

направленности санкции на себя. Иными словами, в случае неудачного

исхода санкция будет направлена на клянущегося.

При обращении к римской культуре перформативные практики

обретают специфичность, характерную для этой культуры. А.В. Карабыков

устанавливает разную близость/удаленность к перформативу со стороны

различных культур. Особого внимания заслуживает раздел «Священные

перформативы Рима». «Обычно взаимодействие священных и

государственных перформативов строилось по следующей схеме. Римская
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власть в лице сената, принцепса или периферийных представителей издавало

документ, подтверждающий или отрицающий значение того или иного

зафиксированного знамения, которое почти всегда несло в себе

регулятивную иллокуцию: подтверждение, угрозу, совет и т.д. В случае, если

знамение подтверждалось, государство своим перформативом постановляло

принять соответствующие ему меры. Едва ли не самой важной и

обязательной из них служили речевые действия того же характера: обеты,

посвящения, молебствования и т.д.» (с. 134). В Риме субъекты

перформативных практик могли вступать в юридические отношения в акте

стипуляции, совершавшемся на форуме. В случае успешности

перформативного диалога (centum dare spondes - spondeo) заключалась

сделка. Позднее эта форма стипуляционного обязательства стала

оформляться в контракты. Данная перформативная практика хорошо

характеризует государственные перформативные ритуалы римлян. «Хорошо

известны общие сравнительные характеристики греческой афинской и

римской правовых систем, основанных - в их классическом виде - на

понятии “гражданин”. В Афинах гражданин - это свободный человек (не

раб), могущий избирать и быть избранным; как говорит Аристотель,

“понятие “граждане” определяется участием в судебной и государственной

власти”. Афинское понятие демократии основано на этом понимании

гражданина. В Риме гражданин юридически определяется иначе - через

право вступать в брак, завещать имущество, наследовать имущество; это

делает из плебея (человека народа, человека толпы) свободного гражданина

Рима (Степанов 2004: 594). Иными словами, государственные перформативы

Рима существенно специфичны и опираются на римское право. Возьмем

любую жреческую коллегию Рима, и она оказывается оригинальной по

сравнению с другими коллегиями, с точки зрения перформативных практик.

Так, ius fetiale свидетельствует об особенностях ритуализации

международного права (тогда исполнявшегося как ius gentium). Конкретная
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практика объявления войны от имени Рима возлагалась на коллегию

фециалов. Как справедливо отмечает А.В. Карабыков, «непосредственными

субъектами сакральных перформативов в Риме могли становиться

государство в лице конкретных своих представителей, корпорации и

сообщества, а также отдельные граждане» (с. 135-136). При этом эти

отношения перформативной природы принимались как успешные, если

исполнялись определенные требования. Копье фециала при объявлении

войны должно было упасть на территорию противника, которому

объявляется эта война. Фециал должен быть представителем поколения, у

которого есть живые предки и потомки. Фециал последовательно выполняет

процедуру объявления войны. Таким образом, в римском обществе

открываются оригинальные функции совмещения социального и

индивидуального. Как пишет А.В. Карабыков, «к основным разновидностям

гражданских клятв принадлежали те, что скрепляли межгосударственные

договоры (foedera)...» (с. 140) Снова обращаемся к коллегии фециалов,

которая служила в качестве наблюдателя за исполнением договоров Рима и

карала даже самих граждан Рима за их неисполнение.

Переход к культурам Средних веков у А.В. Карабыкова связан с

изменением парадигмы перформативных практик. Церковная идеология

сохранила прежние ценности, которыми обладали перформативы в Израиле,

Др. Египте, Риме, но вместе с тем произвела множество переосмыслений. В

свое время мы определили, что культурам присущи перформативные ядра,

конституирующие их перформативные практики. Если изменить или

заменить эти ядра, культуры приобретут иные очертания (см. Проскурин

2011 в колл, монографии «Общество сетевых структур»).

Давая общую характеристику работы А.В. Карабыкова в своем отзыве,

мы стремились дополнить факты, изложенные в работе диссертанта. Наш

анализ показывает, что работе присуща исследовательская новизна, глубокая

историчность и исследовательская значимость.
7

К сильной стороне работы относятся данные, связанные с обширными

познаниями автора в текстовом материале, который он интерпретирует

весьма точно, а сами контексты представлены в тщательно выверенной

текстовой интерпретации с указанием особенностей написания.

Филологический метод, используемый при написании работы, продолжает

традиции контекстуального анализа древних контекстов классической школы

философии и филологии.

Наши замечания касаются источниковой базы, которую можно и нужно

было пополнить «Словарем индоевропейских социальных

терминов» Э. Бенвениста, а также такими работами, как: «Жреческие

коллегии в древнем Риме» под ред. JI.JI. Кофанова М., 2001. Существенный

пробел - это отсутствие в диссертации ссылок на вышеотмеченные работы

К. Вульфа.

Недостаточно, на наш взгляд, отмечена парадигмальность в рамках

преемственности анализа. Сравните, хотя бы неиспользованную возможность

подчеркнуть связь с парадигмами философии языка (см. Степанов Ю.С. «В

трехмерном пространстве языка»).

Работа написана стилистически корректно. Незначительные опечатки,

правда, имеют место (ср. на с. 96 «прочих божеств»).

В целом у нас положительное отношение к работе, которая является

законченным целостным исследованием, выполненным автором

самостоятельно. Диссертация обладает внутренним единством, содержит

новые научные результаты и положения, что свидетельствует о личном

вкладе автора. Полученные результаты могут быть интересны для

слушателей курса истории и теории цивилизаций. Выводы и результаты

достаточно полно представлены в публикациях автора по теме диссертации.

Научное исследование Карабыкова Антона Владимировича «Культурно­

коммуникативный механизм и формы осуществления перформативности в

истории культуры» является научно-квалификационной работой.
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Диссертация содержит решение актуальной философской проблемы -

формулирование теории культурной специфичности перформативов,

теоретически и практически значимые результаты, существенные для

философии, теории и истории культуры, и вполне соответствует требованиям

п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, а его автор,

Карабыков Антон Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени

доктора философских наук по специальности 24.00.01 Теория и история

культуры.

25.05.2014

Доктор филологических наук, профессор

профессор кафедры английской филологии, профессор кафедры

международного права ФГБОУ ВПО «Новосибирский национальный

исследовательский государственный университет»

С.Г. Проскур!

Проскурин Сергей Геннадьевич

630090, г. Новосибирск, ул. Пирогова, д. 2., ауд. 612

ФГБОУ ВПО «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет»

Телефон: (383) 363-42-44

E-mail: s.proskurin@mail.ru
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